
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
Decreto Sindacale 

n. y del 31 HhR. 2021 

O G G E T T O : Sinistro del 07/12/2020 - Mazzola Gabrio /Città Metropolitana. Bonario 

componimento 

IL SINDACO METROPOLITANO 

l'anno duemilaventuno il giorno T Pj'E H T V Jt^ I') del mese di ^{ftfit^K) 

alle ore /| [) '. A ̂  , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario 

* Generale A-CAPQNETTI : 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.R della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro­
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca"; 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

A P P R O V A R E la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

D A R E A T T O che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 

Servizio Affari Legali 

OGGETTO: Sinistro del 07/12/2020 - Mazzola Gabrio/Città Metropolitana. Bonario Componimento. 

PROPOSTA 

PREMESSO che, con istanza dei 13/12/2020, agli atti prot. n.l340/sin/al del 31/12/2020, il Sig. Mazzola 

Gabrio, ha chiesto il risarcimento dei danni subiti dall'autovettura di sua proprietà, in seguito al sinistro 

occorso il 07/12/2020, mentre percorreva la S.P.43 Panoramica dello Stretto in Messina, in prossimità dello 

svincolo di Pace, a causa di una buca presente sulla carreggiata non segnalata e non visibile, anche in 

considerazione dell'ora (21,35 circa); 

VISTA la relazione prot.AF. n. 136/21 del 15/01/21 della III Direzione Viabilità Metropolitana Servizio 

* Manutenzione Stradale ^ona Omogenea ionica - Alcantara che conferma, la presenza della buca sul luogo 

dell'occorso; 

VISTA, altresì la documentazione fotografica, agli atti, che assevera ulteriormente la presenza della suddetta 

buca sui luoghi; 

VISTE le fatture n.230 dell'11/12/2020 rilasciata dalla Ditta Bertuccelli & Figli S.N.C, di €380,00= e la n. 

186/20 del 12/12/2020 di € 35,00=rilasciata dalla Ditta Amanti G. & Figli SNC, relative alla riparazione del 

mezzo sinistrato, per un totale complessivo di € 415,00= 

VISTA la nota del 18/02/2021 prot. n.5389, con la quale il Sig. Mazzola Gabrio dichiara di accettare la 

somma di €415,00=onnicomprensiva, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura; 

RILEVATO, alla luce di quanto sopra, che un eventuale giudizio vedrebbe, con ogni ragionevole certezza, la 

soccombenza di questo Ente, tra l'altro con aggravio di spesa, per cui appare opportuno, comporre 

bonariamente l'insorgenda lite e pagare al Sig. Mazzola Gabrio la somma di €415,00=onnicomprensiva; 

VISTA laL.R.n. 48 dell'I 1/12/1991 e ss.mm.ii; 

VISTA la L. R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 Agosto 2014, n. 126; 

DATO atto ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di 

Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse; 



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva; 

COMPORRE BONARIAMENTE l'insorgenda lite tra questa Città Metropolitana e il Sig. Mazzola Gabrio 

avente ad oggetto il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorso il 07/12/2020 sulla S.P. 43 

Panoramica dello Stretto in Messina, in prossimità dello svincolo di Pace; 

IMPEGNARE la somma di €415,00=dal cap. 2738 del bilancio di previsione dell'esercizio 2021 ; 

DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.lgs. 267/2000, che il pagamento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

DARE MANDATO al Dirigente della 1 Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e 

Culturale " - Servizio Affari Legali di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente 

provvedimento. 

» L'Istruttore Amministrativo 

Sig.ra Domenica Siciliano 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Mdss/bipJWthutoli) 

Il Dirigente 

(Aw. Anna MariawTripodo) 



Oggetto: Sinistro del 07/12/2020 - Mazzola Gabrio/Città Metropolitana. Bonario componimento 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per g|i effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì /?.3>.2^ 
IL DIRIGENTE 

(Aw. Anna Mkria Tripodo ) 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

Addì 

IL DIRIGENTE 
(Aw. Anna Maria Tripodo ) 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addi '31 m. 2021 

IL DIRIGENTE DELLA IF/DIREZIONE 2° DIR. SERVIZ I FINANZIAR 1 
UFFIC IO IMPEGNI 

Messina^qo^.'i?.^ Il furu Aw Anna Mara TRIPODO 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì ^ / - S ^ ^ - / 

IL DIRIGENTE DELLA IP DIREZIONE 

Aw Anna Mari/lRIfODO 
Messina, 



Decreto Sindacale n. del _3_4_44SR. 2021 

Oggetto : Sinistro del 07/12/2020 - Mazzola Gabrio /Città Metropolitana. Bonario componimento 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


